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IŠKILMINGĄ DIENĄ PRISIMINUSi960 metų lapkričio 20 diena daugumai Adelaidėje gyvenančių lietuvių buvo džiaugsminga diena, kada po atitinkamų pašven­tinimo iškilmių, prie 1 rijų Kryžių altoriaus su šv. Kazimiero reli­kvijom, lietuvišku papročiu įrengtas varpelis pirmą kartą paskel­bė, kad jų aukomis ir pasišventimu įrengtoje koplyčioje įvyksta pirmoji Visagaliui Dievui auka savoje lietuviškoje bažnyčioje.
Daugelis mūsų ir šiandien gyvai prisimena tą iškilmingą dieną, 
kada Jo Ekscelencija Adelaidės Arkivyskupas Dr. M. Boevich, vi­
sai kunigų eilei ir gausingai lietuvių visuomenei dalyvaujant, 
pašventino šv. Kazimiero Koplyčią ir Lietuvių Katalikų Centrą.šiuo istoriniu įvykiu buvo apvainikuoti gražūs vaisiai didžios jungtinės lietuvių katalikų darbo talkos su kapelionu kun. Juozu Kungiu priešakyje. Gausių piniginių aukų susilaukta iš kitur gy­venančių lietuvių ir net kitataučių Australijoje, JAV, Vokietijo­je ir kitur. Taip pat su dėkingumu tenka paminėti, kad gražų įna­šą į šį darbą padarė ir ne katalikai.
Šios lietuvių katalikų tautinės 
parapijos atsiradimą turėtume 
aiškinti keleto laimingu būdu su­
sidejusių aplinkybių dėka.Adelaidės lietuviai katalikai buvo jau stipriai susiorganizavę. Veiklą pradėjo savo laiku čia gy­venęs ir į Romą išvykęs kapelio­nas kun. dr. P, Jatulis ir perdavė dabartiniam kapelionui kun. J. Kungiui. Katalikiškų organizaci­jų, ypatingai Pietų Australijos Lietuvių Katalikų Draugijos Ta­rybos, kapeliono vadovaujamos, drąsesnio nuosavybei pirkti užsi­mojimo bei pasiryžimo dėka, pa­vyko nupirkti labai palankiomis sąlygomis turtą, kurio pirkimui tokią gerą progą sudarė Tarybos narys p. M. Varoneckas.Plačioji lietuvių visuomenė įro­dė to sumanymo parėmimą gau­siomis piniginėmis ir daiktinėmis aukomis ir talkininkavimu nuo­savybės atnaujinimo bei remonto darbuose.Jo Ekscelencija Adelaidės Ar­kivyskupas Dr. M, Boevich, nuo kurio geros valios priklausė mū­sų sumanymo sėkmė, susilaukia gražiausios ir nuoširdžiausios mū­sų padėkos už jautrų lietuvių ka­talikų tautinių reikalų supratimą ir jo didžią pagalbą bei leidimą steigiant šį religiniai tautinį cen­trą. J. E. Arkivyskupas palankiai įvertino liet. kat. troškimus tu­rėti savo parapiją ir pats pasiūlė įsteigti dabar turimą L. K. Centrą kuriuo jis vietoje, be komplikuo­tų formalumų, galėjo be Romos patenkinti maksimumą mūsų sie­kių ir troškimų.Taip pat ne mažesnė padėka priklauso Jo Ekscelencijai Vys­kupui V. Brizgiui, kurio padrąsi­nimai ir paskatinimai bei pagal­ba buvo stiprūs ramsčiai siekiant lietuviams katalikams užsibrėž­to tikslo, J. E. Vyskupas suteikė praktiškų nurodymų dėl kelių, kuriais reikėtų bandyti eiti, sie­kiant lietuvių kat. tautinės para­pijos steigimo.

Iš abiejų Aukštųjų Dvasios Va­
dų patyrėme visada ir tėvišką 
ir ganytojišką žodį bei patari­
mus. Be abejo, sėkmingus vai­
sius nulėmė ir mūsų maldose 
prašyta Dievo Apvaizda ir Jos 
prašytas mūrių darbų palaimi­
nimas.Nuo to reikšmingo įvykio— nuo pašventinimo praėjo viene- ri metai. Vieneri metai džiaugs­mo, liūdesio ir vilčių. 'Per juos atsiekta malonių rezultatų: šv. Kazimiero bažnyčia turi gaus ą ją mylinčių lankytojų visuomenę ir faktinės lietuvių katalikų para­pijos susidarymas virto įvykusiu faktu, šiandien jau sunku būtų įsivaizduoti vietos lietuvių kolo­niją be savos šventovės ir be jos parapijinių namų. Juose vyko per praeitus metus ypatingai gyvas parapijinis gyvenimas, graži ka­talikiškų organizacijų veikla, taip pat ir tautiniai kultūrinė veikla buvo gyva. Tai aiškiai parodo, ko galima lietuviams katalikams at-

olą nuosavybę, kur patys, dva­sios vadų vadovaujami, esame šeimininkais ir tvarkytojais, šv.Kazimiero bažnyčia su centru vir­to mūsų lietuvybės ilgesniam lai­kui išlaikymo faktorių; parapija per savo šv Kazimiero savaitgalio mokyklą moko ir auklėja krikš­čioniškoje dvasioje vaikus. Daug vaikų ir jaunimo, besilankančių į šią lietuvišką šventovę auga ir stiprėja. Tai karta, auganti kartu su mūsų jauna parapija, iš kurios gausime senosios kartos pakaitalą ateities lietuviškos veiklos ba­rams. Jaunimas pamilsta šv. Ka­zimiero ir Trijų Kryžių altoriaus traukiantį spinduliavimą ir čia suranda lietuviškai prigimčiai daugiau malonių gaidų, negu tarp kitomis kalbomis kalbančių žmo­nių. Jaunimo atžvilgiu parapija duoda neįkainuojamos naudos.Tačiau praėję metai, be džiaugs mo, be malonių vaisių, neapsiėjo parapijai ir be liūdnų ir skaus­mingų mėnesių. Mūsų kapel, kun. J. Kungiui susirgus, kada jam il­gesnį laiką nepalankiomis iš ben­druomeninių veiksnių pusės są­lygomis dirbant, jo sveikata ne­atlaikė ir palūžo. Dabar tų juodų neramumo ir susirūpinimo de­besų dalis išsiblaškė ir nuotaika geresnė, kada vėl matome kle­boną—šeimininką sveikstantį, linksmesnį ir vėl besidomintį pa­miltąja šventove, lietuviškąja “te- Iritorija” ir parapijiniais namais. Su nekantrumu lauksime ir kito kunigo — jam pagelbininko, kada parapijinis gyvenimas galės nor­maliai plaukti visomis vagomis.Atliktas vienerių metų našus darbas. Galime juo džiaugtis ir kartu ryžtis naujiems gausiems ateities darbams, dėkodami Die­vui už siųstas malones, o siųstus vargus priimti nuolankiai, kaip Dievo valią. Savo darbus auko­kime Dievo garbei, Lietuvai tė­vynei ir mūsų naudai.Dieve laimink mus šio gyveni­mo keliuose! Tegul meilė Lietu­vos dega mūsų širdyse!
Šio “T. A.” n-rio Redakcija

Adelaidės Lietuvių Katalikų Centro Rūmų bendras vaizdas iš gatvės pusės.
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ADELAIDĖS 

ARKIVYSKUPAS 
DR. M. BOEVICH

Dabartinė 1960 - 1961 m. Pietų Australijos Lietuvių Katalikų Taryba. Iš kairės I eilėje: P. Pus- 
dešris, J. Binkevičius, B. Dičiūnas, kun. J. Kungys, M. Varoneckas, E. Zakis. II eilėje: J. Ru- 
pinskas, R. Binkevičius, A. Rusinas, V. Janulis, J. Kervelis, J. Bcgušauskas, A. Kubilius.

(Nuotrauka A. Budrio)

Adelaidės Lietuvių Katalikų Koplyčios ir Lietuvių Katalikų Centro rėmėjai ir nepavargstantieji 
talkininkai, kurie savo aukomis, darbu ir pasišventimu padėjo ikurti pirmąją lietuvišką koplyčią 
Australijoje. Tegul Visagalis už tai suteikia reikalingų malonių. (Nuotrauka V. Vosyliaus)

NEŽINOMOSIOS AUKOS
Sekmadienis, šv. Kazimiro bažnyčioje pamaldos. Kada piniginė­
ms aukoms rinkti medinė lėkštė keliavo iš rankos į ranką, kaž­
kas parapijiečių padėjo į ją dvi lietuviškas sidabrines monetas. 
Jas atsivežė iš savo mylimo krašto per pusę pasaulio. Padėjo, nes 
lietuvis kunigas serga, reikia užsimokėti už ligoninę.Gražus ženstas iš asmens, ku­riam rūpi paremti savo kunigą, bet nesvarbu garbė, kad aukoto­jas būtų žinomas. Tai yra aukos simbolis daugelio asmenų, iš pa­reigos pajautimo aukojančių ir dirbančių bendram reikalui.Turime L. K. Centro įvairiausių darbų talkininkus, kurie visą sa­vo šeštadienio dienos poilsį pralei džia prie darbų, už kuriuos nor­maliai reikėtų sumokėti didelius pinigus. O kasoje jų nėra. Jiems visiems turime būti dėkingi už gražią, švarią ir sutvarkytą išvaiz­dą mums brangios šventovės ir vietos.Liet. Kat. Moterų Draugijos narės ir rėmėjos daug, daug as­meniškų reikalų atsisako ir pa­miršta, kad tik L. Kat, Centras tu­rėtų rūpestingų mamyčių ir šei­mininkių rankų globą ir priežiū­rą. Ar altoriaus papuošimas, pie­tūs sekmadieniais, užkandžiai mokinukams ar suaugusiems, iškilmingi pobūviai ir visa kita, jos ten kaip darbo skruzdės. Be jų, vyrai, būtumėte pražuvę. . .Tyliai ir ramiai vyksta mūsų mažiukų auginimas šv. Kazimiero Savaitgalio Mokykloje. Jos moky­

Šis “Tėviškės Aidų” nume­
ris skiriamas šv. Kazimiero 
koplyčios ir Lietuvių Katali­
kų Centro St. Peters (Ade­
laidė) pašventinimo meti­
nėms sukaktims paminėti

tojai susirūpinę, kaip padėti jų mamoms užauginti padorius ir gerus lietuviukus australiškoje nepalankioje dirvoje. Tas sunkus darbas, kuriam reikia ir kantry­bės, ir mokėjimo. Jau ir šiandien galima matyti gerų vaisių, bet daugiau jų laukiama ateity pasi­rodant. . .(Nukelta į 4 pusi.)

J. E. Vysk V. Briznvs

LIETUVOS KARIUOMENĖS SUKAKTIS
1918 metų lapkričio mėn. 23 dieną Lietuvos Respublikos pirmosios vyriausybės Krašto Apsaugos 
Ministeris prof. A. Voldemaras pasirašė pirmąjį įsakymą organizuoti Lietuvos karinius dalinius ir 
paskyrė pirmuosius vadus tiems daliniams. Tai įvyko senoje mūsų sostinėje Vilniuje ir susijo mus 
su senąja Lietuvos valstybe, sumezgė Lietuvos karo istorijos raidą, kuri buvo pertraukta ilgų vergi­
jos ir priespaudos metų.Mūsų kariuomenė augo vyks­tant karo veiksmams. Iš kelių de­šimčių karininkų ir ne ką daugiau savanorių kareivių per dvejus metus, iki 1920 m. gruodžio mėn. — nepriklausomybės karų pabai­gos,— ji išaugo iki 80.000 vyrų armijos, pilnų keturių pėstininkų ir vienos kavalerijos divizijos pa­jėgumo su visomis tarnybomis ir pagelbiniais daliniais.ši palyginti su priešo pajėgo­mis, negausi skaičiumi, pradžio­je menkai, vėliau patenkinamai ginkluota, kariuomenė narsiai ko vėsi su rusais, bermontininkais ir lenkais. Lietuvos karys su gink­lu rankose kovojo, mirė ir ir iš­vijo priešus iš Lietuvos žemės.
Lietuvos kareivis savo krauju 
nužymėjo ir nustatė Nepriklau 
somos Lietuvos sienas!Per mūsų valstybines bei tauti­nes šventes esame įpratę klausy­tis skambių žodžių apie tautos valią ir norą nusikratyti vergijos pančiais, apie tautos vadų, valsty­bės vyrų nuopelnus, mūsų politi­kų išmintį ir jų drąsą, tačiau
ne visada pagal nuopelnus pa­
minimas tikrasis Lietuvos ne­
priklausomybės kūrėjas anų 
metų Lietuvos karys.Metę žvilgsnį atgal, bešališkai vertindami netolimą praeitį, pasi­didžiuodami sakome, kad mes, kaip tauta, per dvidešimt nepri­klausomo gyvenimo metų daug esame nuveikę kultūrinio, ūkinio ir socialinio gyvenimo srityse.šiandien mes drąsiai galime teigti, kad jeigu nebūtų, kad ir kiek pavėluotai, suorganizuota kariuomenė — nebūtų buvę ir tų 20 metų nepriklausomybės. Ne­būtų buvę Lietuvos, nes ją beuž-

1918.11.23 — 1961.11.23

mirštąs pasaulis būtų visai užmir­šęs.Kas svarbiausia, ką tektų pri­skirti mūsų kariuomenės nuopel­nams tai, kad jos pasiaukojimo dėka per 20 metų pas mūsų eili­nį žmogų buvo išugdytas gilus tautinis susipratimas ir tėvynės meilė.
Dėka to tautinio susipratimo 
ir tėvynės meilės, lietuvių tau­
tos kamienas gyvas ir, nežiū­
rint visokių trėmimų ir būda­
mas Rusijos okupacijoje, stip­
riai tautiniai reiškiasi visais į- 
manomais būdais.Taip pat to susipratimo dėka ir mes, tautos maža dalis, išblaš­kyta po visą žemės rutulį, tebe­same tautiniai giliai susipratę ir veikiame ką galime lietuvių tau­tos labui. Mes gerai atsispiriame

gyvenimo sąlygom ir įtakom ir pajėgiame išugdyti tautinį susi­pratimą mūsų priaugančioje kar­toje. Tautiečiai, net ir tapę kitos valstybės piliečiais, savo sieloje ir darbais lieka gerais lietuviais, my linčiais savo senąją tėvynę kaip motiną, ir taip pat būti gerais pi­liečiais naujoj tėvynėje. Tauti­niam susipratimui išlaikyti mes semiamės stiprybės iš mūsų gar­bingos praeities: tolimos kuni­gaikščių Lietuvos, taip ir nepri­klausomos Lietuvos laikotarpio.Kaip mūsų bendruomenės ir visokių organizacijų valdybos daug dirba tautiniam susiprati­mui išlaikyti, taip ir mūsų Romos Katalikų Bažnyčios dvasininkai daug prisideda, ne tik krikščioniš­kos moralės pamokymais, bet ir savo nuoširdžia visokeriopa lietu­vybės išlaikymui naudinga veikla.Nepriklausomoje Lietuvoje dė­kinga tauta savo sūnų kančių ir pralietą kraują dėl tėvynės lais­

siekti, turint patiems priklausan-

Kun. J. Kungys(Aprašymą žiūr. 2 pusi.)

vės lapkričio 23 d. pagerbdavo nusilenkdama ir sudėdama mal­das ir vainikus prie Nežinomo : Kareivio kapo.Ir priverstinėje emigracijoje būdami, mes neužmirštame kovo­tojų dėl Lietuvos laisvės, kaip 1919-1920 metų, taip pat 1941 metų ir paskutinio kovų laikotar­pio 1944-1948 metų. Minėdami kariuomenės dieną lenkiame gal­vas prieš juos ir didžiuojamės jais bei jų žygiais!Didžiuojamės, kad lietuvių tau- os amžinasis troškimas — gy­venti laisvoje tėvynėje, ginti ją net kraujo auka, pasiryžimas ro­dytas šimtmečių laisvės kovose, tebėra gyvas ir mūsų širdyse!
V. š.

Pietų Australijos Lietuvių Katalikų Draugijos Taryba 1959 - I960 m., kuriai vadovaujant Drau­
gija įsigijo Lietuvių Katalikų Centro rūmus ir juose įruošė šv. Ka imiero lietuvių koplyčią. Iš kai­
rės I eilėje: J. Varnas, M. Varoneckas, L. Gerulaitis, kun. J. Kungys, B. Dičiūnas, J. Speičys 
II eilėje: J. Binkevičius, A. Kubilius, V. Vosylius, P. Pusdešris, A. Budrys, J. Kervelis, J. Rūpins
— kas. Nuotraukoje trūksta J. Bardausko. (Nuotrauka A. Budrio)
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Kun. Dr. P. Jatulis Kat. Mot. D-ja Kun. Juozas Kungys
KAIP ADELAIDĖS KLEBONAS Šv. Kazimiero Koplyčios Įsteigėjas

Jeigu kun. dr. Paulius Jatulis iki šio laiko būtų išbuvęs Adelaidėje, jį tebevadintume 
Adelaidės klebonu ir tas vardas jam būtę gal taip pat nustelbęs pavardę, kaip Arso kle­
bono titulas nustelbė Jono Vieney metrikinius vardus. Nors šių dviejų vyry keliai yra 
skirtingi, tačiau jy sugebėjimas būti minioje ir su minia priduoda panašumo.

Ką kun. dr. 'P. Jatulis nuveikė Adelaidėje, jeigu tai būtų padaręs koks nors tūlas apylinkės valdy­bos pirmininkas, šiandien jis bū­tų apdovanotas visais galimais garbės titulais, eilės organizacijų garbės narys ir jo pavardė dažnai būtų minima lietuviškoje spaudo­je. Tačiau kadangi tai padaryta kunigo, niekas tuo nesistebi, o dažnas pasako, kad jis ir negalė­jęs kitoks būti. J okia jau kiek­vieno kunigo dalia.Adelaidėn kun. dr. P. Jatulis atvyko 1949 m. prieš pat Vely­kas. Atvyko savanoriu iš Romos, išgirdęs, kad Australijoje atsira- dusiems lietuviams labai trūksta tautiečių kunigų. Tos Velykos liks nepamirštamomis daugeliui lietu­vių, nes pirmą kartą Adelaidėje šv. Juozapo skurdžioje bažnytė­lėje buvo atlaikytos lietuvio kuni­go pamaldos, išgirstas lietuviškas pamokslas, lietuviškai net su aša­romis pagiedota.Tai buvo įsikūrimo vargų pati pradžia. Daugelis norėjo keisti pagal sutartį paskirtą nepaken­čiamą darbą, išskirstytos po imi­grantų lagerius šeimos norėjo greičiau susijungti, daugeliui tie­siog nenugalimomis kliūtimis ke­lią pastoję buvo kambario ar buto klausimas. Anglų kalbą mokan­čių buvo nedaug, o norinčių tau­tiečiui padėti — dar mažiau.Po karo Italijos belaisvių sto­vyklose pagarsėjęs savo karitaty- viniais darbais, kun. dr. P. Jatu­lis tuoj pat ir Adelaidėje įsisuko į daugelio vargų ir rūpesčių sū­kurį. Per trumpą laiką jį jau pa­žino ne tik visi lietuviai, bet dau­gelio valdžios įstaigų tarnautojai, kur jis įvairiais lietuvių reika­lais nuolat lankydavosi.
Tai buvo tikrasis lietuvių “emp 
loimentas” ir kambariais bei 
butais aprūpinantis biuras. 
Kiek lietuviu jis tuo metu pa­
gelbėjo, skaičius nežinomas, 
tačiau galima drąsiai spėti, kad 
tokių Adelaidėje yra šimtai.Teisingai Australijos didmies­čių gyventojai sako, kad žmogus be savos susisiekimo priemonės, kaip be kojų. Tą tiesą tuoj pat pajuto ir kun. Jatulis. Jau 1949 m. iš Arkivyskupijos pasiskolin­tais pinigais jis įsigijo motocik­lą ir tas jo veiklos plotą praplė­tė šimto kilometrų spinduliu. Lan kė visur, kur tik išgirdo, k*d lie­tuvių gyvenama, įvairiausiai vi­siems pagelbėjo, bmė vaikus, juos mokė ir ieškojo, kas jam iš­važiavus juos pamokytų lietu­viškai. Be lietuviškų mokyklų užuomazgų įvairiuose mažesniuo­se miesteliuose, jo 1949 m. įkurta lietuviška savaitgalio mokykla Adelaidėje buvo pati pirmoji Aus tralijoje.Nuo pat lietuvių bendruome­nės organizavimosi pradžios kun. tlr. P. Jatulis aktyviai reiškėsi liendruomenėje eidamas įvairias pareigas, dalyvaudamas visuose krašto tarybos suvažiavimuose, o 1954-5 m. kadencijoje buvo iš­rinktas ALB Adelaidės apylinkės

valdybos pirmininku.Gyvendamas Adelaidėje kun. dr. P. Jatulis yra parašęs ir išlei­dęs gegužės mėn. pamaldose skaitymų knygą “Marijos Mėnuo' Australijos Lietuvio leidykla yra išleidusi jo paruoštą nuotykių mi­sijų kraštuose knygą ‘‘Po tūks­tančiais kaukių”, bet vienu iš di­džiausių kun. Jatulio darbų rei­kia skaityti paruošimą ir išleidi­mo “Mūsų giesmyno”, kuriuo ir šiandien tebesinaudoja šv. Kazi­miero koplyčios giesmininkai ir kuris yra aukštai vertinamas viso pasaulio lietuvių.Kun. dr, P. Jatuliui, aktyviai dalyvavusiam bendruomenės vei­kloj ir pažinusiam visus vietos lie­tuvius ir jų nuotaikas, matyt, pa­aiškėjo, kad pačių lietuvių kata­likų reikalais niekas nepasirū­pins, nors patys katalikai skyrė bendruomenės reikalams dideles Adelaidės Liet. Kat. Mot. D-jos valdyba. Jau antri metai iš eilės

ŽMONĖS
ADELAIDĖS LIET. KAT. PARAPIJINĖS ORGANIZACIJOS TA­
RYBOSE, ATLIKUSIOSE DIDESNIUS O-CIJOS DARBUS.1956 m. rugsėjo mėn. 9 d. kun. dr. P. Jatulio ir būrelio parapi­jiečių iniciatyva sušauktame pasitarime, drąsaus ryžto ir skep­tiškų minčių susikryžiavime gimė Adelaidės lietuvių katalikų parapijinė organizacija — Adelaidės Lietuvių Caritas. Steigia­majame susirinkime priimtas draugijos statutas ir prie neren­kamo draugijos pirmininko lietuvių kapeliono buvo išrinkta pir­moji taryba:

B. Dičiūnas — vicepirminin. P. Pusdešris — sekretorius, V. 
Vosylius — iždininkas, L. Gerulaitis ir J. Stepanas — ants­
paudo laikytojai, J. Vasiliauskas — revizorius ir tarybos na­
riais: M. Varoneckas, J. Bardauskas, B. Plokštis, A. Jačiuns- 
kis, A. Kubilius ir J. Rupinskas.šiai tarybai vadovaujant buvo nupirkti keturi sklypai Christies Beach pajūryje ir juose pastatytas laikinas vasarvietės pasta­tas iš 5 kambarių ir virtuvės.Nuo 1957 m. rugpiūčio mėn. 26 d. organizacijos pirmininkas yra kun. Juozas Kungys.1959 m. lapkričio mėn. 7 d. buvo išrinkta taryba, kurion įėjo:
J. Bardauskas (vėliau J. Rupinskas), J. Binkevičius, A. Bu­
drys, B. Dičiūnas, L. Gerulaitis, J. Kervelis, A. Kubilius, P. 
Pusdešris, J. Speičys, J. Varnas, M. Varoneckas ir V. Vosylius Pažymėtina, kad šios tarybos kadencijos metu buvo įsigyta St. Peters nuosavybė, kur yra šv. Kazimiero. koplyčia ir Lietuvių Katalikų Centras. Tuo pačiu metu buvo parduota nuosavybė Christies Beach pajūryje ir gautoji suma investuota į dabarti­nę nuosavybę St. Peters.šiuo metu tebeveikianti taryba susideda iš:
J. Binkevičiaus, R. Binkevičiaus (jnr.), Bogušausko, B. Di- 
čiūno, V. Janulio, J. Kervelio, A. Kubiliaus, P. Pusdešrio, J. 
Rupinsko, A. Rusino, M. Varonecko, ir E. Zakio.

medžiagines aukas. 1956 metų rugsėjo mėn. 9 d. jo iniciatyva Adelaidėje įkurtas Lietuvių Cari­tas, kuris tuoj pat nupirko vasar­vietę Christies Beach pajūryje.Lietuvių katalikų organizavi­masis Lietuvių Caritas rėmuose, ypač nuosavybės pirkimas sulau kė daugelio stiprios opozicijos. Pastarosios talkininkai, žinodami ilgiau čia gyvenusio kun. dr. Ja­tulio autoritetą, nedrįso dar pla­tesniu mastu tą opoziciją rodyti viešai, nors audros debesys jau kaupėsi. Perėmus jo pareigas naujai atvykusiam kun. J. Kun- giui, debesys pratrūko žaibais ir viešas pasisakymas prieš lietuvių katalikų organizaciją ir jų dva­sios vadovą pasireiškė smarkiai ir viešai. S. R-as

Kur daugiau širdžiy ir ran 
ky, ten didesni ir laimė­
jimai . , .ši gražų ir teisingą sakini pasa­kė mūsų Dvasios Vadas kun. J. Kungys pereitų metų kovo 13 d. kalbėdamas visuotiname Adelai­dės Liet, Kat. Moterų Dr-jos susi­rinkime. Iš nuveiktų darbų spren­džiant atrodo, kad Adelaidės L.K. Moterims netrūksta nei šir­džių, nei rankų, tačiau jų tikrai galėtų būti daug daugiau, o tada ir pati veikla būtų dar malonesnė, darbas lengvesnis ir plati lietuvės katalikės moters veikimo dirva būtų be dirvonuojančių lysvių. Tačiau būdama viena iš jauniau­sių Adelaidės lietuvių organiza­cijų, L. K. Mot. D-ja gali pasi­džiaugti savo trumpoje praeityje anaiptol ne kūdikiškais darbais.

Evoliucija1956 m. įsikūrus parapijinei organizacijai Lietuvių Caritas at­sirado darbų, kuriems būtinai buvo reikalinga moteriška pagel- ba. Pradžioje tuos darbus atliko Liet. Caritas Tarybos narių žmo­nos, vėliau joms į talką pradėjo ateiti daugiau ponių, o kuriantis

valdybą sudaro tos pačios ponios. 
I eilėje: G. Opulskienė, E. Kerve- 
lienė, Dvasios Vadas kun. J. Kun­
gys, M. Gerulaitienė (II-os vald. 
pirm.). Stovi: A. MaTinelienė, S. 
Pusdešrienė, K. Dičiūnienė (Los 
vald. pirm.), A. Uldukienė. (Nuo­
trauka A. Budrio)Liet, Kat. Centrui ir jame ruo­šiant lietuvišką koplyčią mote­rims darbo atsirado keleriopai daugiau, ir kad tas darbas būtų sėkmingesnis ir planingesnis, ne­išvengiamai prireikė turėti savo programą ir įstatus, i960 m. ko­vo 13 d, buvo persiorganizuota į Liet. Kat. Moterų Draugiją.Pirmon Adelaidės L. K. Moterų Draugijos valdybon buvo išrink­tos: K. Dičiūnienė - pirmininkė, S. Pusdešrienė - sekretorė, A. Mainelienė - kasininkė ir M. Ge­rulaitienė, E. Kervelienė, G. Opulskienė, A. Uldukienė - val­dybos narės.šios valdybos ir visos draugi­jos trylikos mėnesių veiklą trum­pai galima apibudinti sakiniu - pinigų telkimas ir visokeriopa pagelba kuriamam L. K. Centrui ir jame ruošiamai šv. Kazimiero koplyčiai. Draugijos kasa per tą laiką turėjo pajamų £ 748.14.4 kuriuos davė suruošta turtinga loterija, balių bei gegužinių bu­fetai ir kiekvieną sekmadienį L. K. Centre duodami pietūs. Iš tų pinigų įtaisyti liturginiai rūbai(Nukelta į 3 pusi.)

Mano atmintyje tebėra vaizdingi prisiminimai vieno sekmadienio Christies Beach, ke­
liolika mylių nuo Adelaidės, kur buvęs mūsų klebonas kun. dr. P. Jatulis po atlaikytų 
šv. Mišių jausmingai atsisveikino su Adelaidės lietuviais, prieš išvykdamas į Romą. Per 
bendrus ta proga užkandžius mylimas kunigas-daktaras supažindino gausiai ta proga su­
važiavusius su pasiliekančiu savo Įpėdiniu, dabartiniu mūsų klebonu kun. J. Kungiu, 
kviesdamas visus parodyti jam savo prielankumą ir padėti jam perimamose pareigose.

Nuo to laiko praėjo jau dau­giau 4 metai, per kuriuos mūsų kapelionas tebedirba čia pirmo lietuvių kapeliono pradėtą darbą. Jis taip pat perėmė ir “šventa­dienio Balso” redagavimą ir va­dovavimą Pietų Australijos Lietu­vių Katalikų Draugijai (Caritas). Kun. Kungys sutiko iš tam tikrų asmenų ir organizacijų vadovy­bių Adelaidėje nepalankias kape­liono darbui sąlygas. Nežiūrint į tai, lietuvių katalikų visuomenė savo kapeliono darbus gausiai ir tvirtai rėmė ir jam pavyko pa­siekti tai, kad Adelaidėje turime lietuvišką šv. Kazimiero koplyčią ir religiniai tautinį Lietuvių Kata­likų Centrą. Tai faktas, turįs reikšmės visai mūsų pasaulinei iš­eivijai.
Jo Ekscelencija Arkivyskupas 
Dr. M. Boevich savo rašte L. 
K. D-jos Tarybai, apgailestau­
damas dėl kapeliono nesveika­
tos, pripažįsta, kad kunigas 
Kungys “atliko toki puikų dar­
bą Adelaidėje” ^has done such 
wonderful work in Adelaide). Kapelionas nemėgo rodyti ko­vos dvasios ir teisintis dėl nepa­grįstų puolimų ir priekaištų. Kaip kunigas, jis pasirinko sau tinka­mą skriaudas pakelti savyje kelią, nors dėl to ir labai pergyveno. Suraminimą susirasdavo Dievuje, 

Stebuklinga Staigmena
Paskutinis spalio mėn. sekmadienis. Lietuviai renkasi šv. Mi­

šioms Į Šv. Kazimiero bažnyčią. Dar yra laiko iki pradžios ir ade- 
laidiškiai, šventadieniškai nusiteikę, susitinka šventoriuje ir šneku­
čiuoja. Kai kas prieš pamaldas Įdomaujasi šios dienos spaudos 
kiosko turiniu, šiandien, deja, atvykusių į pamaldas mažiau, negu 
paprastai, nes dar ne dėl visiško mūsų kapeliono pasveikimo šv. 
Mišioms laikyti laukiamas kunigas australas.tai, kas daugeliui atrodė neįma­noma. Liga nugalėta ir kapelionas stiprėja.Bet grįžkime prie kalbamo sek­madienio vaizdų. Atėjus pamaldų laikui, žmonės susiėjo į bažny­čios vidų ir sėdosi į suolus. Ir var­gonininkas p. Kazlauskas laukia pradžios. Susirūpinęs zakristijo­nas p. Kiškis vaikšto, neramus ir jaunuolis Gudiškis. Praeina ilges­nis laikas ir pamaldos nepradeda­mos, Australas kunigas neatvyks­ta. Tikintieji nekantrauja, klau­siamai žiūri vienas į kitą. Paju­tome kaip yra bloga, kada dar neturime pasveikusio klebono, ar nuolatinio jo pagelbininko. Nuo­taika prislėgta. Staiga prasideda judėjimas, žvakės altoriuje už­degamos, suskamba varpelis ir šv. Mišias laikyti išeina kunigas, kuris dideliam ir maloniam para­pijiečių nustebimui yra... mūsų sveikstąs klebonas. Atrodo, grįžo geri seni laikai. Tai tikrai stebuk­linga staigmena! Ir žmonių vei­dai prašvito, šv. Mišias atlaikė, stipriai laikydamasis, netgi ir pa­rapijos žinias paskaitė. Tiktai pa­mokslo jau nesakė, nes išėjo pa­vaduoti australo kunigo, kuris turėjo pavaduoti jį patį.

Kaip žinome, parapija pergy­veno didelį smūgį, kada dar vos prieš keletą savaičių daktarai bu­vo labai susirūpinę dėl mūsų kle­bono ypatingai rimtos sveikatos būklės. Virš parapijos kabojo tam sus liūdesio, susirūpinimo ir ne­vilties šešėlis... Nedaugelis, kurie matė nusilpusį kleboną ligoninės patale, mažai tegalėjo tikėtis ar­timoje ateityje.., žmonės atvirai kalbėjo, kad tik Dievas gali pa­kelti iš jo. Parapijiečiai paskirai ir bendrai meldėsi ir prašė, pra­šė, kad ir stebuklo... Man prisi­minė, kada savo laiku Liet. Kat. Moterų Draugija padovanojo baž­nyčiai visą eilę bažnytinių rūbų, taigi ir keletą įvairių spalvų ar­notų. Kapelionas, spindinčiu vei­du džiaugėsi gautomis dovano­mis, vartydamas arnotus, tačiau, pamatęs vieną, susimąstė ir nu­liūdo. Tą akimirką pastebėjau ir paklausiau, kokia yra to arnoto paskirtis ?, Susimąstęs pasakė, kad tai jam skirtas arnotas, su kuriuo jis ir bus palaidotas... Da­bar, kada jis beveik be vilties gulėjo ligoninėje, man prisiminė ta akimirka ir paklausiau savęs, nejaugi tai jau turi įvykti? Bet Dievas buvo gailestingas ir įvyko

meldamasis už visus... Be abejo, nemalonumai jo sveikatai padarė griaunančios žalos.Kapelionas pats turėdamas ne- perdaugiausia, savo aukomis gau­siai parėmė L. K.Centro nuosa­vybės reikalus ir katalikišką vei­kimą. Pav., loterijų bilietų išpir­kimo atvejais jis būtų galima pa­statyti pirmoje vietoje.Pamilęs šv. Kazimiero koply­čią, kurios įrengimas su L. K. Centru pareikalavo iš jo taip daug darbo ir suteikė rūpesčių, jis rodo tai bažnyčiai ypatingą mei lę ir darbais, įvesdamas gražias pamaldas, daugiausiai patogumo dėliai vakarais, ypatingai prieš Didžiąją savaitę. Vėlines, Adven­tą ir kt. Lietuviai galėjo tikrai pa­justi, kad tomis progomis galėjo praleisti tas įžymias religines die­nas pakeltu susikaupimu, kaip a- nais laikais Lietuvoje.Kapelionas buvo perkeltas į Adelaidę, būdamas nepergeriau­sios sveikatos, čia jam būnant, ji labai pašlijo ir buvo rimto pagrindo pesimistiškam galvoji­mui dėl ligos finalo... Daktarų rūpestinga priežiūra, ypač dak­tarui J. Mikužiui budint ir, be abejo, parapijiečių bendroji mal­da nukreipė mylimą kapelioną sveikimo kryptimi.Be abejo, ir ponų Dičiūnų šei­

ma savo priežiūra ir rūpestingu­mu prisidėjo, kad kapelionui išė­jus iš ligoninės šiandien jis jau­čiasi dėl savo sveikatos būklės tikresnis ir tvirtesnis.Daug buvo linkėtina kapelio­nui atlikti pastoracijos darbe ir būtų buvę daugiau padaryta, jei jo sveikata jam būtų leidusi. Ta­čiau tikimės, kad jau netolimoje ateityje gausūs parapijinio darbo barai susilauks jo atgal su sustip­rėjusią sveikata ir didesne ener­gija. Linkėtina jam atšvęsti čia gražių kunigavimo sukaktuvių daug didesniais metų skaičiais, negu tas 15 m. laikas, kuris dau­giau prieš metus čia gausingam prietelių ir lietuvių nuoširdžiame susibūrime taip gražiai atšvęstas.Lietuvių parapijos visuomenė ir ateityje parodys savo brangiam Dvasios Vadui meilę ir prisiriši­mą jo vadovaujamuose darbo ke­liuose ir taip pat užtikrina nuo­širdžią paramą, kurią jis jau pa­tyrė savo gyvenimo šviesiame Dievo ir Tėvynės garbei įvykyje — šv. Kazimiero koplyčios ir Lie­tuvių Kataliku Centro įsteigime.
S. M-s

Dar kartą įsitikinome, kaip ge­ra turėti savo kunigą. Ir kaip ge­ra būti lietuviams katalikams sa­vo koplyčioje nepriklausomiems nuo kitų.
Visų šventųjų šventėNors dienos metu visi lietuviai ir turi pelnytis duoną prie savų įprastų darbų, nes čia margų ti­kybų kraštas, bet po darbų kiek­vienas sau ir daugelis skuba į bažnyčias, kad ir vakare atlikti Dievui pareigą. Dar iš ligos glė­bio neišėjęs mūsų klebonas neiš­kenčia nenuvykęs į mylimą kop­lyčią. Jis nori laikyti šv. Mišias sau ir lietuviams. Susirenka gra­žus būrys, nors ir ne visi apie pa­maldas tikrai žinojo.
Vėlinių vakarą tas pats.Koplyčia apšviesta, spindinti gražiomis šviesomis, T rijų Kry­žių žaliomis spalvomis apšviestas altorius dvelkia ramįu iškilmin­gumu. Kapeliono juodasis arno­tas rodo, kad šiandien susiėjome prašyti Visagalio dėl mirusių ar­timųjų, visų tų, kuriuos mes my­lime ir dėl kurių sielojamės... Po šv. Mišių “Reque scant in pace!” Kiek mistingas, liūdesio kupinas, tiek ir iškilmingai gražus, kape­lionas kviečia melstis už visus tėvynėje, čia ir kitur mirusius. Einame į šventorių, prie didžiojo kryžiaus, kur aplinkui ratu smei­giama degančios žvakutės. Vėje­lis žaidžia liepsnelėmis, nunešda­mas mūsų mintis į tolimą bran­gų kraštą ir kyla mintis, ar mano tėvelio, ar mamytės kapuose kie­no nors gailestinga ranka uždegė į Dievą kalbančią žvakutę, kurios nei sūnaus, nei dukters ranka iš čia negali pasiekti ? Amžiną at­ilsi duok jiems, Viešpatie! (j.b.)

AŠ ČIA PASILIKSIU

P. PUSDEŠRIS1953 m. šv. Kazimiero karstas iš Vilniaus katedros buvo perkeltas į šv., Petro ir Po­vilo bažnyčią Antakalnyje. Iš laikraščių
Laisvės netekę ir pavergėjų vis labiau sle­giami, Lietuvos gyventojai prisiminė savo tau­tos šventąjį Karalaitį.’Ne tik Vilniaus gyven­tojai, bet ir iš tolimų krašto provincijų važia­vo,, ėjo žmonės į senąjį Vilnių, į garsiąją Vil­niaus katedrą ir, suklaupę prie šventojo kars­to, atverdavo savo kančių žaizdas ir rūpeščių skaudulius ir tylūs prašymai globoti kalėji­muose esančius, grąžinti tėvynėn išvežtuosius, suteikti stiprybės tardomiesiems, kartu su ašaromis trikšdavo iš besimeldžiančių akių.Lietuvoje skersai ir išilgai keliavo gandas, 

kad šv. Kazimieras lietuvio maldų išklauso, žmonių lūpomis klaidžiojo nuostabūs atsitiki­mai apie staiga sugijusias partizano žaizdas, apie baltą debesėlį, uždengusį mergaitę nuo istrebitelių, apie kalėjimo grindyse staiga pra­sivėrusi urvą, ir visi tie stebuklingi įvykiai bu­vo rišami su šventuoju Karalaičiu. Ir daug di­desnės žmonių minios plūsdavo į senąjį Vilnių, į garsiąją Vilniaus katedrą.Išgirdo tas legendas ir neraustančios bolše­vikų ausys. Kruvinos komunistų akys pamatė katedroje suklupusią minią ir pyktis iškreipė kreivus mongoliškus veidus. Tris naktis posė­džiavo Vilniaus valdžia galvodama ką daryti, kokią išeitį surasti.— Karstą išmesti šiukšlynan, — sakė NKVD kapitonas.— Kaulus viešai miesto aikštėje sudegin­ti, — galvojo burmistro padėjėjas.— Katedrą išsprogdinti ir nurašyti į karo 

nuostolius, — samprotavo miesto komendan­tas.Kada naikinančių ir griaunančių patarimų buvo pasakyta visa eilė, paprašė balso parti­jos sekretorius ir tarė:— Draugai! Jūs nepakankamai pažįstate lietuvius. Už išniekintą tautos šventovę jų ir sekančios kartos nedovanos. Ir kam to reikia ? Visi žinome, kad Dievo nėra, draugai. Kam mums bijoti nesančio Dievo tarno ? Tegu kal­ba į ausį kas tik nori prieš 500 metų miru­siam. Tas mūsų draugystės su visasąjungine Sovietų Sąjunga nepakeis. Juk pasakos ir Ru­sijoje nedraudžiamos ... Aš siūlau karstą perkelti kiton bažnyčion, o katedrą panaudoti partijos reikalams, nes po karo mieste patalpų didelis trūkumas.Tik po ilgai užtrukusių ginčų miesto val­džios buvo priimtas šis partijos sekretoriaus pasiūlymas., Nutarta Karalaičio karstą perkel­ti toliau nuo miesto centro esančion Antakal­nio bažnyčion, o katedrą visiškai uždaryti.Norėdami išvengti galimų demonstracijų bei kunigų suorganizuotų procesijų, karstui pervežti paskyrė savus partijos žmones.

Vieną ankstų rytą, kada žvėryno besisklei­džiančio rūko pridengtas dar miegojo laisvę sapnuodamas Gedimino miestas, prie kate­dros privažiavo brezentu dengtas sunkveži­mis ir iš jo iššokę vyrai tingiai rąžėsi sustoję prieš fronto laiptus.— Matyt, NKVD gyvų žmonių pritrūko, kad sutrūnijusių kaulų prireikė, — pratarė vienas.— Ne pirmas kartas valdžia keistų dalykų prasimano. Aš čia buvau prieš metus taip pat ankstyvą rytą — prieš aušrą. Tada mums buvo įsakyta nustumti nuo katedros stogo tris statulas. Nustūmėm, sudaužėm, bet kas iš to ? Linksmiausio vyro Sergiejaus netekom.— O kas jam atsitiko ? — abejingai sukda­mas bankrutkę paklausė sudriskusiais kaili­niais vilkįs vyras.— Buvo taip, — tęsė pirmasis, pirštinėta ranka rodydamas kolonų laikomą stogą. — l enai stovėjo toks su kryžiumi. Nesunkus — gipsinis. Keturi vyrai su laužtuvais lengvai įveikėm. Skaičiuojam — trys, keturi, ir ver- čiam žemyn, bet tas krisdamas užkabino su kryžiumi Sergiejui už vatuškos rankovės ir 

nusinešė. Kartu su gipsu ant grindinio sutiško. O buvo linksmas vyras ir išgert kibirais galė­jo.— Girdėjau ir aš tą atsitikimą, — tarė iki tol tylėjęs trečias. — Ar tiesa, kad tada kry­žius nesudužo ? Sako, spindėjęs ant grindinio, sidabru švietęs ....— Sudužt nesudužo, o dėl to švietimo . . . tai gipso dulkės buvo . . . Bet mes užmiršome ko čia atvažiavome. Jau pradeda švisti. Prieš aušrą mes turime būti Antakalny. O karstas, girdėjau, švininis, pats į sunkvežimį neįlips, draugai.Aštuoni vyrai pradėjo lipti aukštais kate­dros laiptais. Greitai jų cigarečių ugnelės din­go už kolonų masyvo.Kai po valandėlės sunkvežimis pajudėjo iš katedros aikštės, rytmečio rūkas buvo toks tirštas, kad viduje ant karsto susėdę vyrai vos galėjo vienas kitą įžiūrėti. Važiuojant per til­tą sunkvežimį sustabdė milicijos patrulis. Kol vienas tikrino šoferio leidimą, antras milici­ninkas lempele pašvietė sunkvežimio vidun ir paklausė ka jie veža.
'------------------->
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1961 rrt. lapkričio 21 d. Nr. 46

„ŠVENTADIENIO BALSAS"
Rašo: P. Pusdešris

Nors lietuviu įsikūrimo pradžioje kun. dr. P. Jatulio motociklas 
nuolat nardė Įvairiuose Adelaidės priemiesčiuose, bet visų neap­
lankysi, visems gyvu žodžiu nepasakysi, nesukviesi, neparaginsi, o 
ir Į lietuviškas pamaldas ne visi dėl šiftinių darby, neturėjimo 
susisiekimo priemonių ir kitų priežasčių negali atvykti, 'taigi, ir 
altoriaus skleidžiamas Dievo žodis ir informacija tik dalį lietuviy 
tepasiekia. O norisi, kad visi išgirstų, visi sužinoty.

tėviškės aidai

Mokykla ir Jos Darbai
Nutautėjimo problema, kuri tokia nereikšminga ir menka atrodė prieš 10 metu, piestu stojasi 
prieš akis paskutiniaisiais metais. Didžiausią rūpestį kelia mūšy jaunoji karta, kurios didžioji dalis 
taip sparčiai žengia nutautėjimo keliu. Kyla klausimas, kaip ilgai išeivijoje galėsim savo tarpe iš­
laikyti tautinę sąmonę? Kartu su klausimu akys ypač krypsta į mūšy tautos jaunuosius narius

Ir štai, 1953 m. kovo mėn, 29 d. Adelaidės lietuviai gauna laik­raščio “šventadienio Balsas” pir­mą numeri. Spausdintas rotato­rium, formatas in quarto, kuria­me maždaug pusę vietos užima religinis straipsnis, ar jo tęsinys, o antrą pusę — vietos informacija — pamaldų laikas, šventės, įvai­rūs parengimai, baliai ir t.t. Laik­raščio leidėjas kun. P. Jatulis.. Ir štai, jau devinti metai kai “šventadienio Balsas” kiekvieną savaitę lanko Adelaidės lietuvius. Nedaugeliui tėra žinoma, kad iki 1957,4.21 d. kiekvieno “š.B.” 
Kat. Mot. D-ja(Atkelta iš 2 pusi.) šv. Kazimiero koplyčiai, dalis iš­leista šalpai ir inventoriaus įsigi­jimui.Per tą laiką L. K'. Moterų Drau­gija pamaitino virš 500 L. K. Centre dirbusių talkininkų, su­ruošė Dvasios Vado kunigystės jubiliejaus pietus, Dr-jos meti­nę šventę, vaišes koplyčios šventi nimo proga, prisidėjo prie vaišių paruošimo Pirmąją Komuniją pri- ėmusiems vaikučiams ir mokslo metus užbaigusiems mokyklos mokiniams, pasiuntė 8 siuntinius rūbų Punsko lietuviams, pasiuntė aukų kun. dr. P. Jatuliui ir šv. Kazimiero kolegijos vienam klie­rikui ir t. t.Antron Adelaidės LK Moterų Draugijos valdybon 1961 m. ba­landžio 16 d. išrinktos: M. Geru- laitienė — pirmininkė, A. Uldu- kienė — vicepirmininkė, S. Pus- dešrienė — sekretorė, A. Maine- lienė — kasininkė, E. Kervelie- nė — reikalų vedėja, G. Opuls- kienė — ligonių lankymui, K. Di- čiūnienė — valdybos narė.Nors valdyba ir pasikeitė, bet draugijos darbai vykdomi be jo­kios pertraukos toliau. Suruošta tradicinė loterija, D-jos metinė šventė, nenutrūkstamai duodami sekmadieniais pietūs L K Centre, baliuose ir gegužinėse, maitinami talkose dirbantieji, ruošiami bu­fetai, lankomi ligoniai ir t.t. Ir ši darbų bei šalpos grandinė ne­nutruks, kol bus Adelaidėje mo­terų, kurios save laikys lietuvė­mis ir katalikėmis.Vienoje pasakoje sakoma: jei visi pasaulio medžiai suaugtų į vieną medį, jei visi pasaulio van­denys subėgtų į vieną vietą . . ., jei tas didelis medis virstų į tą didelį vandenį — būtų didelis pliumpt . . . Kalbant apie LK Moterų Draugijos nuveiktus dar­bus savaime kyla klausimas — kiek daug būtų galima nuveikti, padaryti gero, jei daugiau kata­likišku jausmu plakančių širdžių jei kuo daugiau lietuvių moterų rankų susijungtų kilnioje Lietu­vių Katalikių Moterų Draugijos veikloje. O tai yra reali galimy­bė — ne pasaka, tereikia tik tru­putėlio noro, tik truputėlio ryž­to. To noro ir pasiryžimo laukia­me ir iš Tavęs, šiuos žodžius skai­tančioji.

S. Pusdešrienė

numerio tik pašto išlaidos siekda­vo iki 6-7 sv. Tuos pinigus kun. dr. P. Jatulis sumokėdavo iš savo kišenės, nes prenumeratos iš viso nerinko, šitaip ekspedijuojamo laikraštėlio 164 numeriai kun. P. Jatuliui kaštavo virš 1.000 sv. O kur dar išlaidos rotatoriui, popie­riui ir dažams ?1957 m, balandžio mėn. 21 d. “š, B.” buvo įregistruotas kaip “periodical” ir nuo to laiko jo pašto išlaidos sumažėjo tiek, kad numerio išsiuntinėjimas jau kaš­tuoja šilingais. Pagal pašto reika­lavimus buvo pakeistas formatas ir nuo to laiko ‘š. B.’ išeina dvie­jų abiejose pusėse spausdintų la­pų in octavo. Paštui reikalaujant atsirado pažymėta ir numerio kai na — 3d.Kun. dr. P. Jatuliui išvykus į Romą, nuo 1957 m. rugsėjo mėn. 22 d. “š. Balsą” perėmė leisti kun. J. Kungys. Leidėjų — redak­torių pasikeitimas nepakeitė laik­raščio religinės informacinės kryp ties nei išvaizdos. Kun. J. Kun- giui susirgus, jį šiame darbe pa­vaduodama, “š. B.” leidžia Pietų Australijos Lietuvių Katalikų Draugijos Taryba.Nuo 1953 m. rugpiūčio mėn. “š. B.” išeina pieštu ir beveik kas savaitė keičiamu antgalviu (vin­jete) . Per eilę metų vinjetes laik­raštėliui yra piešę: Pr. Pusdešris, Borjeras ir K, Kuniutis.‘‘šventadienio Balso” adminis­traciją nuo pat pirmųjų numerių išleidimo pastoviai iki paskuti­nio laiko sudaro K. Dičiūnienė ir A. Mainelienė. Jau devinti metai, l kiekvieno trečiadienio vakarą šios ponios karpo adresų lapus, vynio­ja numerį, klijuoja, antspauduo­ja ir laikraštėlį pilnai paruošia ekspedicijai. Joms padeda eilė talkininkų.“šventadienio Balso” vertę ži­no visi adelaidiškiai. Laikraštė­lio reikšmė buvo aiškiai pajusta kapelionui kun. J. Kungiui susir­gus ir porai numerių neišėjus. Be religinių straipsnių, kurie visur ir visada katalikams vertingi, lai­kraštėlio reguliari inform, per eilę metų pripratino adelaidiš- kius savo savaitgalius tvarkyti pa­gal “š. B.” — kur eisim šįvakar? — ir jieško kiekvienas paskuti­nio laikraštėlio numerio, kur pa­skelbti visi savaitės lietuvių pa­rengimai. “š. Balso” komplektai tai tikra lietuvių istorija Pietų Australijoje.

Dažnai tenka išgirsti palygini­mą, jog štai, šiuo metu antrą kar­tą pergyvename nutautėjimo grės mę: pirma buvusi caro laikais, kai spaudos draudimo gadynėje vaikai mokėsi vargo mokyklose - iš motinų maldaknygių ir knyg­nešių atneštų knygų, o dabar trem tyje esą vėl turime lietuviškas vargo mokyklas.Taip, šitas mokyklas neremia valstybė, mokytojai dirba iš idė­jos, bet, turint tuos patogumus, kuriais mes šiandien naudojamės ar galima šias mokyklas “vargo mokyklomis” vadinti? Mokyklos aprūpintos visais mokiniams rei­kalingais reikmenimis ir joms dažniausia tetrūksta tik mokinių. Atrodo, jog laisvė ir geras gyve­nimas nutautėjimui yra geresnė aplinkuma, kaip caristinės pries­

mėn. 1 d. savo vietą pasirinko P. A, Lietuvių Katalikų Centro rūmus. Patogumų atžvilgiu vargu ar atrastume kitą tokią sav. mo­kyklą Australijoje, kuriuos turi šv. Kazimiero Liet. Mokykla. Kla­sės didelės — erdvios, įgyti nauji mokyklinio stiliaus suolai suteikia tikrą mokyklos atmosferą. Sienos taip pat ne be puošmenų. Kiek­vienoj klasėj kabo keli dail. A. Ku dirkos piešti kunigaikščių bei įvairių liet, rašytojų portretai.Gale koridoriaus randasi salė, su įruošta scena, kuria mokykla gali naudotis kiekvienu momentu ir kurioje nuolat vyksta įvairios vaikų repeticijos bei pasirodymai.
Šiuo metu mokyklos mokiniai 

repetuoja 4-rių veiksmų veikalą 
“Karalaitė Teisutė”, kuris š.m. 
lapkričio mėn. 25 d. koplyčios pa­

Sv. Kazimiero Lietuvių Savaitgalio Mokyklos mokytojai. Iš kairės: k. Daugalis, L. Valčiukaitė, A. 
Žakienė, E. Varnienė (ved.), A. Stepanienė, S. Pusdešrienė, L. Kuncaitytė, K. Pažėra.

(Nuotrauka V. Vosyliaus)

paudos laikai. Jeigu mūsų priau­gančioji karta stokos tautinio są­moningumo, daugiausiai kaltinti save galės tie ievai, kurie iš viso abejingai žiūri į savaitgalinių mo­kyklų darbą ir nesistengia pasiųs­ti savo vaikų pasimokyti tėvų kal­bos.
Bet, leisdami į šias mokyklas 

savo vaikus, tenepamiršta tėvai, 
jog savaitgalio mokyklos yra tik 
pagelbinės priemonės tautinės 
sąmonės perdavime.Vaikas pradinių žinių apie sa­vo kilmę turi turėti daug anks­čiau, negu pradeda lankyti šias mokyklas. Jeigu tėvai daugiau bendradarbiautų su mokytojais, tai savait. mokyklos taptų tvir­čiausiu pagrindu lietuvybės išlai­kymui.Viena iš tokių mokyklų yra šv. Kazimiero Lietuvių Savaitgalio Mokykla Adelaidėje, kuri, nors ir su didžiausiais griaustiniais ir triukšmu, pereitais metais spalio

Pirmoji Austrą 
lijoje ateitinin­
kę jaunimo va­
saros stovykla 
buvo suruošta 
Aldingoįe (30 
mylių nuo Ade­
laidės) 1954m 
sausio 2-17 d. 
Nuotraukoj da­
lis stov. ir va­
dovybė: A. Ste- 
panienė (ved.) 
B. Grubliaus- 
kas, Milaknie- 
nė, A. Kubilius 

mūsų tarpo ir pavesdami mūsų vaikus mažiau prityrusiom ran­kom. Todėl mūsų jaunųjų moky­tojų pasišventimas šiam darbui yra labai džiugus ir gražus reiški­nys.šiuo metu, dėl esamos moky­tojų stokos, mokykla suskirstyta grupėmis, t.y. po dvi klases kiek­vienoj grupėj. Būtų daug geriau, jeigu kiekviena klasė galėtų dirb­ti atskirai (klasių L K Centre yra pakankamai), tuomet mokytojai galėtų daugiau dėmesio skirti in­dividualiai ir tuo būdu mokymo rezultatai būtų geresni.Iš mokytojų sąstato matyti, jog šv. Kazimiero Liet. Mokykloje be lietuvių kalbos ir tikybos mokoma dar Lietuvos geografijos, istorijos lietuviškų dainų, tautinių šokių, tautodailės, vaidybos, klasinių šo­

šventinimo metinių proga, žada 
pasirodyti Adelaidės lietuviams. 
Šiame vaidinime dalyvauja visi 
Šv. Kazimiero mokyklos mokiniai.Pats mokyklos kiemas švarus ir erdvus ir mokinių galėtų būti keliolika kartų daugiau, jog jį šiek tiek pripildytų. Geradarių dėka yra įtaisyta keletas sūpynių bei čiuožynė, kur mažieji mielai praleidžia pertraukos laiką. Neuž­ilgo bus baigta įruošti krepšinio aikštė, kur ir vyresni mokiniai ga lės praktikuotis krepšinio mene.. Visi šios mokyklos mokiniai, tėvų komiteto rūpestingumo dėka, per­traukos metu svetainėje gauna arbatą su pyragėliais.Maždaug prieš metus šv. Ka­zimiero Lietuvių Mokykla pradėjo darbą su dviem mokytojais, šiuo metu su atsidėjimu čia mokyto­jauja 8 mokytojai su mokyklos globėju kun. J. Kungiu priešaky. Jie yra: E. Varnienė — vedėja ir lietuvių kalbos mokytoja, A. Stepanienė — geografijos ir is­torijos mokytoja, mok. K. Pažėra — lietuvių kalbos mok., A. Ža­kienė — lietuvių kalbos mok., S. Pusdešrienė — dainavimo moky­toja, L. Valčiukaitė — tautinių šokių mok., R. Daugalis dėsto liet, tautodailę ir atsakingas už įvairias mokyklos paruošimų de­koracijas, L. Kuncaitytė — piano akompanuotoja.Džiugu yra, jog ir mūsų jau­nesnioji karta yra įsijungusi į šį kultūrinį darbą, nepaisant, jog daugelis mūsų senųjų ir kvalifi­kuotų mokytojų dažnai neduoda gero pavyzdžio ‘‘išnykdami” iš

kių ir kt. Mokytojai įvairiais atve­jais naudoja pavaizdavimo meto­dą, kurį vaikai labai mėgsta ir sukaupia tam daug dėmesio. Ypač įvairioms istorijos datoms leng­viau įsidėmėti, vaikai aprengiami kunigaikščių, ar kitų norimų pa­vaizduoti asmenų rūbais ir su­vaidina klasėje įžymų žygį, vai­nikavimą ar kitą kurį atmintiną aktą, šitas būdas pasitvirtino esąs daug naudingesnis, negu papras­tas kalimas šaltos ir sunkiai at­menamos datos.Mokiniams daug pasitarnavo ir nepaprasto susidomėjimo sukėlė mokytojų suruošta lietuvių tauto­dailės paroda “'Pažinkime savo tėvynę” š. m. vasario mėn. 19 d. Tai buvo gyvas įrodymas, kaip daug geresnė yra mokinio maty­mo, negu girdėjimo atmintis, šio­je parodoje, be įvairių drobės, juostų ir medžio išdirbinių, buvo turėta nepaprastai daug gintaro įvairiuose pavidaluose ir įvairių atspalvių, kas ypač sukėlė jaunų­jų dėmesį. Vyresni mokiniai do­mėjosi lietuviškais ženkliukais, išlaikytais Lietuvos geležinkelių bilietais, pašto perlaidomis bei lietuviškais pinigais. Jų akys ne­praleido nė iš Lietuvos atsivežtų akmenėlių, samanų bei gėlių. Rūtų labai naudinga, jeigu ret­karčiais būtų organizuojama pa­čių mokinių suruoštos parodėlės, kur jie patys turėtų progos su­kaupti daugiau dėmesio į savo “radinius”.š. m. balandžio mėn. 9 d., šv. Kazimiero Liet. Sąvaitg. Mokykla (Nukelta į 4 pusi.)

3 puslapis

Sv. Kazimiero Lietuvių Savaitgalio Mokyklos Tėvų Komitetas. Iš 
kairės: p. Gudiškis, A. Uldukienė, P. Kuncaitis (pirmininkas), 
p. Barauskas. Trūksta p. Staugienės.

(Nuotrauka V. Vosyliaus)

Žmonės, Kuriem NeplojamaYra žmonių, prie kurių pripran- tame, kaip prie daiktų ir jų ne­pastebime, kol jie stovi savo vie­toje. Adelaidiškiai, tikiu, taip pat atkreipia dėmesį tik tada, kai pa­maldų metu vargonėliai tyli, — reiškia vargonininko nėra. Dar mažiau pasigenda zakristijono, nes žvakes uždega ir mišioms pa­tarnauja jo paruošti vaikai.Kitaip buvo Lietuvoje. Prieš Kalėdas aplankydavo kiekvieną šeimą zakristijonas su “Dievo py­ragu” — plotkomis. Vargoninin­kas kartu su kunigu, vienose ro­gėse atskambėdavo kalėdojant. Ir vienas, ir kitas pasirinkdavo aukų, su parapijiečiais paben­draudavo.Dabar vargonininką ir zakris­tijoną mes matome dažniausiai tik bažnyčioje, o čia, deja, neplo­jama ir gėlių puokščių nedova- nojama. Ir taip parapijiečių dė­kingumui pareikšti reikia jieško- ti vietos katalikiško laikraščio puslapiuose.šv. Kazimiero lietuviškos kop­lyčios vargonininkas Leonas Kaz­
lauskas buvo toks kuklus, kad jūsų korespondentui užsiminus, jog apie jį norima parašyti “T. Aiduose”, mostelėjo ranka ir ke­lis kart pakartojo žodį — nerei­kia. Tačiau, tikiu, neužgausiu jį pasakydamas, kad šis jaunas Klai pėdos konservatorijos absolventas jau vienuolika metų vargonuoja lietuviškose pamaldose Adelaidė­je ir per tą laiką buvo tik keletas kartų, kada per pamaldas vargo­nėliai tylėjo — kada jo nebuvo, žinant, kad už šį darbą nieko ne­

mokama, išskyrus kun. Kapeliono švenčių dovanas, už ištvermę, pa­siaukojimą jam priklauso visų Adelaidės lietuvių katalikų nuo­širdus dėkingumas.šv. Kazimiero koplyčios zakris­tijonas Jonas Kiškis prie lietuviš­kų pamaldų altoriaus stovi jau trylika metų. Jis čia atsirado kar­tu su kun. dr. P. Jatuliu. Jis sa­kosi nuo jaunų dienų tarnaująs prie altoriaus, zakristijonavęs Vo­kietijoje kun. Buikui ir kun. Ka- tarskiui Seeligenstato stovykloje, o ir Adelaidėje beveik nepralei- dęs šeštadienio ir sekmadienio pa maldų. Dirbti dėl Dievo garbės jam patinka ir jis neturįs jokių pageidavimų, esąs viskuo paten­kintas. šiam patenkintam Dievo darbininkui telieka Adelaidės lie­tuviams katalikams pareikšti sa­vo didelį dėkingumą.Negalima nepaminėti Romo 
Jablonskio, kuris nuo 8 metų am­žiaus pradėjęs patarnauti lietu- .viškose pamaldose, jų neapleidžia ir šiandien, išaugęs į šaunų jau­nuolį. Jo pagalba zakristijoje ir koplyčioje visų jaučiama. Už tai jam adelaidiškiai lietuviai kata­likai sako didelį ačiū.Zakristijono ir R. Jablonskio paruoštų per pamaldas šv. Kazi­miero koplyčioje prie altoriaus kartais išsirikiuoja visa eilė pa­tarnaujančių, Gražu ir iškilminga O gal tarpe jų yra ir sekančios kartos šv. Kazimiero koplyčios klebonas? Dieve duok, kad pri­prastų ir nesiskirtų nuo Trijų Kryžių altoriaus. Pr. P.

Adelaidės Ateitininkai Sendraugiai (dalis). Iš kairės I eilėje: A. 
Stepanienė, B. Plokštis (pirm.), kun. J .Kungys, J. Stepanas, E. 
Varnienė; II eilėje: J. Speičys, A. Kubilius, N. Vitkūnienė, J. Vas- 
kas-Vasiliauskas, M. Gavėnienė, P. Pusdešris, J. Rupinskas.

(Nuotrauka A. Budrio)

— Liaudies priešą, — atsakė sėdintis prie krašto ir visi nusikvatojo.Kylant Antakalnio kalvon sunkvežimis nars­tė iš duobės duobėn, iš po ratų tiško vanduo ir ant karsto susėdę vyrai garsiai keikėsi, griu­vinėdami vieni ant kitų.Staiga sunkvežimis taip staigiai pasviro, kad vyrai visi buvo nusviesti ant platformos ir į kitą kraštą atsitrenkęs karsto antvožas triukšmingai atšoko. Tamsoje kažkas dejavo, kad koją prispaudė, o gale buvusieji staigiai sušuko.— Stot. Vienas iškrito. Stokit.Sunkvežimiui sustojus vyrai iškišę galvas veltui dairėsi, migloje nieko nebuvo galima įžiūrėti.— Kas iškrito ? Juk visi aštuoni tebesam,— tamsoje suskaičiavęs vyrus tarė vienas.— Bet aš taip aiškiai mačiau — taip pro mane ir išgriuvo į miglą.— Ir aš mačiau, šokdamas net man už ke­lio užkliuvo, — tvirtino kitas.— Bet visi esam, sakau. Et, dar vis tebe- sat pilni liaudies prietarų . . . Manot, kad nu­mirėlis pabėgo?

— Bet aš tikrai mačiau, — nedrąsiai mur­mėjo pirmiau kalbėjęs.
Apie šį įvykį, kaip ir apie patį šventojo pa­laikų pervežimo faktą, bolševikinėje spaudo­je niekur nebuvo užsiminta. Komunistų cen­zūra stropiai saugojo liaudį nuo prietarų ir nuo tiesos. Tačiau gyvas žodis keliauja iš lū­pų į lūpas, legendos pramuša net geležinę už­dangą ir pasiekia lietuvio širdį visur. Ir šis pa­sakojimas gyvas lietuvio širdy,

* » *Negarbiai bolševikų Antakalnin vežamas šventasis Karalaitis nuo kratymo pabudo. Iš­girdęs karstvežių nelietuvišką kalbą suprato, kad gimtąjį kraštą pavergęs priešas, prisimi­nė per šimtmečius tiek daug kartų girdėtus prašymus, kad jis vadovautų lietuvių laisvės kovoms, ir atsikėlė iš karsto. Gal jau laikas ? Gal kovos valanda jau išmušta ?Nuvyko šventasis Karalaitis į dangų pasi­klausti paties Dievo.— Tvėrėjau Viešpatie, — tarė suklupęs prieš dangaus sostą, — Tu žinai, kad kraštas, 

kuriame gyvenau ir kur miręs ilsėjausi, šian­dien yra priešų pavergtas. Tu žinai, kad lais­vės troškimas kiekvieno lietuvio širdy tebėra gyvas. Gerasis Dieve, leisk man vadovauti jų laisvės kovai, nes priespauda ir vergija jau per ilgai viešpatauja mano Lietuvoje.Išklausė Karalaičio karštą kalbą Tvėrėjas ir netardamas nė žodžio parodė šventajam sosto pakraštyje stovinčias svarstykles. Kara- ralaitis žiūrėjo ir nesuprato. Tada Dievas ta­rė:— čia sveriamas tavo kraštas, Karalaiti, ta­voji Lietuva. Matai, viena svarstyklių lėkštė nusvirusi žemai. Tai tavo krašto nuodėmės. Antroji, iškilusi — geri darbai ir maldos. Jei nuodėmių lėkštė nusvirs iki galo, tavo kraš­tą laukia sunaikinimas. Jei ją nors trupučiu­ką persvers gerų darbų lėkštė, — Lietuva bus laisva be kovos. O jei kada abi lėkštės susily­gins, tau bus duotas ženklas pradėti laisvės kovą. O dabar grįšk žemėn ir lauk ženklo.Nusiminė šventasis Karalaitis išgirdęs Tvė­rėjo ištarmę.Pamatęs nuleista galva Karalaitį prie dan­gaus vartų, paklausė jo šventasis Petras:

— Kas yra, Karalaiti? Kas atsitiko? Tavo veide matau liūdesį, kurio nebuvau regėjęs nuo to laiko, kai palikau žemę.Jam atsakė šventasis Karalaitis:— Norėjau padėti savo kraštui, kuris ken­čia vergijoje, vadovauti jo laisvės kovai, bet Tvėrėjo svarstyklėse pamačiau savo tautos nuodėmes ir nuliūdau.— Vadovauti kovai ? — nustebo šv. Petras.— Karingas esi, Karalaiti, Bet ... tu pamir­šai, kad žmonės išsidalijo tavo kaulus. Kuo tu valdysi kovoje kardą, Karalaiti?Atsiminė šventasis ir iškeliavo žemėn susi­rinkti savo kaulų.Ilgai keliavo. Aplankė daug bažnyčių Olan­dijoj, Belgijoj, Ispanijoj, Prancūzijoj ir Itali­joj, ir jam betrūko tik pačio mažiausio nare­lio, kai jis pasiekė Australiją.Lietuviškon koplyčion patekęs šventasis Ka­ralaitis nustebęs sustojo. Jis buvo aplankęs daugelį bažnyčių — tviskančių marmuru, bliz­gančių auksu ir spinduliuojančių brangiais ak­menimis, tačiau tiek vienoje vietoje sukaup­tos Lietuvos jis niekur nerado. Trys Kryžiai nuo Vilniaus kalnelio . . , Gedimino stulpai, 

kuriais rėmėsi visa karališka garbė, štai, čia laiko iškėlę Dievo altorių . . . Tie patys stul­pai sakykloje savo rankomis iškelia Dievo žo­dį . Klausyklos lietuviškas namelis, prie kurio tik berželio ir statinių tvorelės betrūks­ta .. .Buvo šeštadienio popietė. Iš rūmų koply­čion sunkėsi vaikų dainuojama lietuviška dai­na. šventoriuje ramiai šnekučiavosi žolę ra- vinčios moterys. Pro langus krito saulėtos die­nos gelsva šviesa. Jaukumą, kaip didelis paukš tis, gaubė visus daiktus savo minkštais spar­nais.Tie sparnai palietė ir šventąjį Karalaitį.Jis suklupo ant raudono divono prieš alto­rių ir jo lūpos šnibždėjo:— Viešpatie, čia man gera. Aš čia pasilik­siu. čionai palauksiu Tavo ženklo. Tvėrėjau.Tuos žodžius išgirdusi amžinoji lempelė taip skaisčiai nušvito ir jos raudonoje šviesoje Trys Kryžiai atrodė kaip saulėleidy.Ją taip pat skaisčiai šviečiančią atrado sek­madienio rytą ir koplyčioje zakristijonas ir apibarė patarnaujančius vaikus, kad lempelė­je netaupo alyvos.
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iš mūsų parapijų

Dainavimo pamo­
ka Adelaidės lietu­
vių šv. Kazimiero 
savaitgalio mokyk­
loje. Kairėje mato­
me stovinčią tos mo 
kyklos mokytoją S. 
Pusdešrienę.

Melbourne
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

los ekskursija bus gruodžio 2 d. šeštadienį. Vykstama laivu Yarros upe. Laivas išplaukia 9 vai, nuo Princes Bridge. Ekskursija sustos vienoje aikštėje, kur bus praves­tos sporto varžybos — bėgimas ir tt. Mokiniams ir jų tėveliams ekskursija veltui. Užkandžius mo­kiniai pasiima iš namų, gėrimo — limonado ar ledų gaus vieto­je. Ekskursija grįžta prie Prin­ces Bridge vakare apie 7.30 vai
| Geelongą 'Parap. Sekmadie­nio Mokykla vyksta gruodžio 3 d. sekmadienį. Mokiniai renkasi pa­mokoms įprastu laiku, o po lietu­vių pamaldų privačiomis mašino-
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MOKYKLA ir JOS DARBAI

mis vykstama į Geelongą, Ten mašinos sustoja" prie lietuvių sa­lės. Ten 4 vai. pp bus mokyklos pasirodymas ir pabendravimas su Geelongo savaitgalio mokykla ir apie 7 vai. v. grįžtama atgal į Mel bourną.Mokinių tėveliai prašomi atei­nantį sekmadienį pranešti mok. Stasyčiui, kurie galės pasitarnau­ti mokyklai ir pavežti vaikus į Ge­elongą. Taip pat prašomi pasitar­nauti ir kiti, kurių vaikai neina į šią mokyklą, ir pavežti mokinius į Geelongą." Būtų gražu, kad ir darželio vaikučiai pasirodytų Ge- slonge. Kurių tėveliai turi" ma­šinas ir gali savo mažuosius tą sekmadienį pavežti į Geelongą, praneša darželio vedėjai p. Vai­čiulienei,
Bendros Kūčios bus parapijos name. Užsirašyti joms sekmadie­niais pas Kat. Mot. Dr-jos nares prie bufeto.
Kapeliono kun. Vaserio ateinan tį sekmadienį nebus. Pamaldas lietuviams laikys australas kuni­gas.

GeelongPamaldos lapkričio mėn. 26 d. rytą Bell Park, Holy Family baž­nyčioje 11 vai. 15 min. Išpažin­tis šeštadienį 7 vai. vakare ir sek­madienį pries Mišias.
Atvyksta Melb. Bažnytinis cho­

ras. Geelongiškiai nuoširdžiai laukia Melb. Bažn. choro, kuris mielai sutiko atvykti į Geelongą lapkričio 26-tai ir kariuomenės šventės proga pagiedoti bažnyčio­je per pamaldas.
Kun. dr. P. Bačinskas

SYDNEY
Gruodžio 3d. — I Adevento sekmadienis. Pamaldos Banks­town St. Brendans bažn, 10.45 vai.
Gruodžio 10 d. Cabramattos lietuviams pamaldos Mt. Prit-

Melbourne
Melbourno dainoriamsPranešama, kad sekančioji Mel­bourno Liet. Dainos Sambūrio repeticija įvyksta penktadienį (lapkričio 24 d.) universiteto Wilson Hall salėje. Repeticijos pradžia 8 vai. vak. Atvykti pilno­je koncerto aprangoje, nes numa­toma fotografuotis.

Kariuomenės šventės minėjimas.Kaip jau praėjusiame šio lai­kraščio numeryje buvo pranešta, Lietuvos kariuomenės šventės mi­nėjimas Melbourne įvyksta lap­kričio 25 d. Legion Memorial Hall, 197 Brunswick Rd. Bruns­wick. Minėjimo pradžia 6,30 vai. vakaro, Prašomi nesivėluoti.
Atvyksta iš Amerikos ponia An­gelė Raulinaitienė su sūneliu. Lai­vas Canberra Melbourną pasieks šį šeštadienį. Ponia atvyksta ap­lankyti savo" giminių ir šiais me­tais Melbourne mirusio tėvelio (a.a. Staugaičio) kapą.

GeelongasLapkričio 26 d, įvyks Lietuvos kariuomenės šventės minėjimas. Pamaldos bus laikomos 11,15 vai ryto, Bell Park bažnyčioje. Pa­maldų metu giedos Melbourno Liet. Kat. Bažnytinis Choras. Po pietų 2,30 vai. liet, bendruome- nės namuose bus paskaita ir me­ninė dalis. Visi tautiečiai kviečia­mi skaitlingai dalyvauti.
Paroda

Moderniškiausia ir didžiausia 
atominio amžiaus paroda Mel­
bourne yra organizuojama latvių, čia jūs galite pamatyti šimtus daiktų iš viso pasaulio ir įvai­riausių modelių.

Atvykite ir patys pamatysite, 
ką latviai yra atsiekę Australi­
joje ir kituose pasaulio kraštuo­
se.

Paroda randasi 123 Swanston 
Street (2nd. floor) prieš Melbour 
no miesto salę. Visai netoli nuo 
Capitol kino. (Skelb.)

Ichard bažn. 9 vai 45 min. Prieš I pamaldas išpažintys.
Pakrikštytaš. m. lapkričio 4 d. St. Felix’s bažn, Bankstown pakrikštytas Ro- bertas-Petras Gilius, sūnus Vin­co ir Nijolės Gudeikaitės Gilių-

Camperdown mokyklos iškyla.š. m. lapkričio mėn. 19 d. (sek­madienį) Camperdown mokykla ruošiasi iškilauti Lane Cove — National Park.. Prašoma visus su­sirinkti 9 vai. pas mok, A. Savic­kienę, 598 Victoria Rd. Ryde — iš ten bus vykstama kartu, arba vėliau vykstantieji galės surasti: pervažiavus Fuller’s Bridge pa­sukti į kairę, o paskui dešinėn — aikštelės gale. Kviečiami visi vai-kučiais ir su tėveliais, o taip pat ir svečiai. Iškilą organizuoja tė­vų komitetas.
Kariuomenės šventėLapkričio 26 d. — minint ka­riuomenės šventę — pamaldos už žuvusius karius, savanorius ir partizanus Camperdown 12 vai. Bus tik šios vienos pamaldos į kurias kviečiami visi Sydney lie­tuviai, o tuojau po jų minėjimas parapijos salėje. K.P.B

NewcastleSekančios pamaldos Newcaste- lio ir apylinkės lietuviams bus lai­komos gruodžio 10 d. 9.30 vai. iš ryto. Adventinės išpažinties ga­lės eiti prieš mišias, pradedant nuo 8.30 vai. australų pamaldų metu.Po pamaldų parapijos salėje bus dalinami aplotėliai tradici­niam Kūčių vakarui. Ten pat sa­lėje vyks ir ateitininkų susirin­kimas ryšium su planuojamais parengimais.
Dėmesio, Dėmesio!

ADELAIDE
ŠV. KAZIMIERO KOPLYČIOS 
ir LIETUVIŲ KATALIKŲ CENT­
RO VIENERIŲ METŲ SUKAK­
TIES

MINĖJIMO PROGRAMA:

šeštadienį, lapkričio mėn. 25 d. 7 vai. v. L K Centro salėje šv. Kazimiero Liet. Savaitgalio Mo­kyklos vaidinimas — 4 veiks­mų pasaka
“Karalaitė Teisutė”Mokyklos vedėjos E. Varnie­nės pastatymas, Mokytojo R. Daugalio dekoracijos.

Sekmadienį, lapkričio mėn. 26 d. 10.40 vai, ryto vėliavų pakė­limas koplyčios šventoriuje
10.45 vai. iškilmingos pamal­
dos šv. Kazimiero koplyčioje. Po pamaldų LK Centro salėje 
iškilmingi pietūs.Minėjimą ruošia 'PA Liet. Kat. Dr-jos Taryba, talkininkaujant visoms Adelaidės lietuvių kata­likų organizacijoms.

PADĖKAI šio ‘‘T. A.” n-rio Adelaidės me­džiagą redagavo J. Binkevičius. Jis nuoširdžiai dėkoja aukoto­jams už padengimą išlaidų, susi­dariusių ryšium su šio specialaus n-rio išleidimu.Redaktorius taip pat reiškia sa­vo nuoširdžią padėką Liet. Kat. Federacijos Valdybai, suteiku­siai malonią progą pasinaudoti „Tėviškės Aidais” šiam numeriui išleisti, o “T. A” redaktoriui p. B. Zumeriui ir visam „T. A.” leidimo personalui už atliktą spausdinimo darbą.Ta pačia proga norima pasaky­ti ir gražų ačiū visiems Adelaidės bendradarbiams, taip uoliai parė- musiems savo straipsniais šį kuk­lų mūsų leidinį, nežiūrint taip ri­boto tam tikslui laiko. Lai dauge­lio mūsų parodytos bendros pas­tangos būna mūsų geresniam atei­ties ryštui ir patyrimui pateikti mūsų visuomenei ir platesnio masto spaudos darbus.Ypatinga padėka priklauso p. P. Pusdešriui, taip daug padėju­siam ir redagavimo darbe.
J. Binkevičius.

P a 1 y g i n 
stilių ir ve

PONIA! KADA PIRKSI SPEi 
KALĖDŲ DOVANĄ

P A S 1 T E I R .

294 COLUNS ST, meTb

Mūsų MeniArtėjant kuriai nors tautos šventės ar sukaktuvių progai, ruo šiant iškilmes arba šiaip kultūri­nį parengimą, jų organizatorių dėmesys nukreipiamas į mūsų menininkus. Tai yra savo rūšies “aukos”, kurios ant savo pečių dideliu pasiaukojimu ir bendru" reikalų supratimu kelia sunkią naštelę tikslu tremtinių visuome­nėje palaikyti gyvą lietuvišką gai­dą, menišką žodį ir išsaugoti šiam iš tėvynės atvežtam neįkainuo­jamam lobiui meilės ugnelę ir ne­leisti jai užgesti.Ypatingai gaidų pynėmis esa­me atgaivinami nuo kasdienių rū­pesčių ir per menininkų pasiro­dymus nukeliaujame į išnykusią praeities tikrovę, į jaunystę, į to­limai nuo mūsų esančius vargs­tančios tėvynės pamiltus laukus ir prie brangių tėvų kapų.Jeigu kalbėti apie artimo mei­lę, tai drąsiai galime pasakyti, kad jos daug turi mūsų daininin­kai, muzikai, vaidintojai, kurie lietuvių visuomenei duoda labai daug, o gauna labai mažai, kar­tais nieko, jeigu neskaityti žiūro­vams nieko nekainuojančių ka­tučių.Norėčiau menininkus pavadinti modernišku pavadinimu — “sa­telitais”, kurie netarnauja kari­niams tikslams, o tarnauja gry­nai taikingiems ir net sutaikinimo tikslams. Jų atliekami lietuviško ir pasaulinio meno kūriniai į sa­lę sutraukia ir labai skirtingų pa­žiūrų lietuvius, jungia juos į bend rą susitelkimą ir dar kartais vi­siems praktiškai pademonstruoja faktą: “Lietuviais esame mes gi­mę...”Atimkime iš musų ruošiamų minėjimų ir parengimų solistus, muzikus, chorą, vaidintojus ir pan., kas iš jų liktų ? Ir kiek tada lietuvių susieitų į juos ?Galime būti "nekuklūs ir pasi­girti, kad ir lietuvių-katalikų pa­rengimuose, taip pat ir jaunoje Lietuvių Katalikų Centro salėje jau po vieną ar daugiau kartų girdėjome daugelio mūsų meni­ninkų balsus, muziką, žodį, vai­dinimus... žiūrovai dideliu atsidė­jimu nukreipdavo savo žvilgsnius ir klausą į neseniai įrengtos, nors ir nedidelės scenos pusę, kurios linksma, šviesi, aksominė užuo­laida traukia akį, kaip išpuošta lėlė.Menininkai yra šulai, be kurių daug kas mūsų gyvenime suirtų ir sugriūtų. Juo daugiau meninin­kas savęs išsižada ir juo daugiau patarnauja bendram labui, juo daugiau tokį turėtume mylėti ir gerbti. Taip turėtų būti, bet prak­tiškai dažnai mes jų pasiaukojimo ir nemokame įvertinti.Adelaidė, manyčiau, yra lai­mingiausias Australijos miestas, nes čia gyvena daugiau mūsų me­nininkų, negu kitur. Gal todėl adelaidiškiai ir daugiau išpaikyti už kitur gyvenančius lietuvius.čia turime visą eilę menininkų, chorą ir teatrą, kurie džiugina vietos koloniją, o kartais jų me­niškus gabumus kaip gerą “im­portuotą prekę” užgirsta ir kitų miestų lietuviai.šv. "Kazimiero bažnyčioje ir
Redakcijos žodis

“Tėviškės Aidų” Redakcija at­
siprašo korespondencijų ir straips 
nių autorius, kad jų prisiųsta me­
džiaga negalėjo tilpti šiame nu­
meryje, kadangi jis yra skirtas 
Adelaidei. Prisiųstą medžiagą tal­
pinsime sekančiame numeryje.

Taip pat atsiprašome mielus 
adelaidiškius, kad dalis jų pri­
siųstos per šio numerio Redakci­
ją medžiagos netilpo. Ji bus pa­
naudota sekančiame numeryje.

ninkai Ir Vis šventoriuje iškilmingomis pro­gomis jau keletą kartų girdėjome muziko V. Šimkaus vedamą “Li­thuania” chorą, kuris tam tikro­mis progomis "praturtindavo lai­komas pamaldas, suteikdamas joms dar daugiau iškilmingumo. Esame laimingi, turėdami tokį chorą Adelaidėje. Gausus lietu­vių skaičius mėgsta jo pasirody­mus ir mielai jų laukia,šis Adelaidės “Lithuania” cho­ras, kuris savo laiku susiorgani­zavo kaip “vyrų choras”, šiandien savo dalyvių skaičium ir kvalifi­kacijomis yra pajėgus mišrus choras, čia dideli nuopelnai ten­ka jo vadovui V. Šimkui, kurio pasišventimas chorui ir meilė lie tuviškai dainai privedė prie jo sutvirtėjimo, ištobulinimo iki šian dieninio aukšto lygio. Taip pat dėl choro tenka gražūs nuopelnai ir patiems choro dalyviams, kurie tokiu pasiaukojimu kantriai lanko repeticijas ir nesibijo paaukoti savo įnašą bendram lietuviškam reikalui. “Lithuania” dažnai pa­sireiškia ne tik lietuviškose, bet taip^pat ir australiškose audito­rijose ne vien Adelaidėje, bet ir už jos ribų.Gražiu žodžiu reikia paminėti ir gerų balsų to choro solistes: J. Maželienę. B. Budrienę ir da­bar dėl tiesioginių pareigų ma­žiau pasireiškiančią E. Dainienę, kurios savo laiku plačiai buvo nu­veikta mūsų meno, ypač scenos darbe.Solistė Antanina Binkevičiūtė- 
Gučiuvienė buvo gerai žinoma dar Lietuvoje kaip aukštos kvali­fikacijos menininkė, koncertų ir Valstybinio Radijofono solistė. Taipgi buvo plačiai pagarsėjusi dainavimo pedagogikos srity. Daugelis jos buvusių studentų ir šiandien reiškiasi kaip solistai Lie tuvoje ir Amerikoje.Būdama užimta savo tiesiogi­niais darbais, vistik atiduoda vi­suomenei daug laiko ir savo po­ilsio, kurio jai pačiai, prie svei­katos negalavimų, taip trūksta. Sutikdama dalyvauti koncerte, dažniausiai sako “paskutinis kar­tas”, bet tų “paskutinių” būta daug, nes ji neatlaiko pobūvių rengėjų “puolimų”, dažnai su­laužydama sau duotąjį žodį.Paskutiniu metu solistei pavy­ko pralaužti australų išmūrytus prieš naujuosius australus mūrus —neįsileisti jų į muzikos peda­gogų eiles. Artimoje ateityje ji pradeda klasinio dainavimo dės­tymą labai populiarioje Adelai­dės College of Music mokykloje.Solistė Genė Vasiliauskienė, kiek jaunesnės kartos atstovė, pel nytai užkariavo sau patyrusios ir geros solistės vardą, atsidūrusi tremtyje Vokietijoje ir Australi­joje. Tik retas mūsų tautinių pa­rengimų įvyksta be jos dalyvavi­mo. Ponia Genė nėra surišta jai priklausančio laiko suvaržymais, nes esanti kartu su savo vyru pa­tys sau “bosai” ir savo biznyje nuo kitų nepriklauso. Todėl ir malonu, kad rengėjams su ja pa­vyksta lengviau susitarti ir toli­mesnėms išvykoms į kitas mūsų kolonijas. Ji dažnai su skambia daina lankosi Sydnėjuje, Melbour ne ir kitur.šios dvi dainininkės, nors ir dažniau užgirstamos, bet jų pasi­rodymai solo ir duetuose nieka­dos neatsibosta ir klausytojai mie lai jas užberia aplodismentais.Pianistė Miss Dorothy Oldham ir jos pianino skambesius akom- ponuojant solistams ar chorui, pa žįsta ne tik kiekvienas suaugęs lietuvis, bet ir jaunieji. Lietuvos himnui skambinti jai gaidų nebe­reikia ir jinai jį pamilusi ne ma­žiau, negu savo krašto himną. Tai lietuviško meninio gyvenimo “satelitas” nuo pat pirmųjų lie­tuvių pasirodymo Adelaidėje. Jos bendravimas su lietuviais labai platus. Ji myli juos, jie myli ją, visada mandagią ir draugišką.Solistas Paulius Rūtenis savo gražiu ir stipriu balsu moka nu­tildyti kartais neramius klausyto­jus, kurie greitai įsitraukia į jo išpildomus dalykus. P. Rūtenis atsidavęs ne vien dainos menui, bet taip pat ir teatro vaidybiniam menui. Keliais atvejais yra sure­žisavęs lietuviškus vaidinimus. Jis gražiai įvertintas ir australų, kurie jį pakvietė režisierium ‘į

vietos australų teatrą.šalia ne profesinio darbo aus­tralų firmoje, neatsisako padžiu­ginti savo daina tautiečius, kurie taip pat turi progos pasiklausyti jos ir iš jo įdainuotų plokštelių. Tokiu būdu australų radijo ban­gomis tas mums brangias dainas užgirstame ir dažniau.Smuikininkas Pranas Matiukas menininku lieka ir tada, kada ei­na į tiesioginį apmokamą darbą. Groja ABC radijofono simfonijos orkestre, diriguojamame Henri­ko Kripso. Tai vienas geriausių čia orkestrų. Nors ir rečiau, bet malonių smuiko garsų iš po jo maestriškos rankos ir "jų švariai apdirbtų niuansų visi klausosi dideliu dėmesiu ir įvertinimu.Lietuvių Katalikų Centre ne­seniai dainavusios Lithuania cho­ro solistė Birute Burienė ir 
Emilija Petrėnienė buvo klausy­tojų priimtos labai šiltai ir jų pa­sirodymas suteikė žiūrovams "ver­tingo meninio malonumo. Tad linkėtina, kad šios ponios nepa­šykštėtų ateityje ir daugiau pa­demonstruoti savo dainos gabu­mus lietuviškos dainos mylėto­jams.Malonu buvo ir ateityje linkė­tina užgirsti meno parengimų pranešėją E. Varnienę, kuri savo švelniu jautriu balsu moka su­kelti žiūrovui tolimos tėvynės vaizdus, kurių tikrumoje jau ne­begalime matyti. Jai turime pri­pažinti užtarnautus gabumus ir tikriausiai netik šioje srityje, bet ir šv. Kazimiero Savaitgalio Mo­kyklos mokinių vaidinimo pasta­tyme, kuris daug ką žada ir kurį matysime ateinantį šeštadienį.

Leonas Gerulaitis — imponuo­jantis ne tik savo stambesne iš­vaizda, bet ir savo prakalbomis, kaip parengimų pranešėjas. Vy­kusiai įterpia ir tokios “kūrybos”, kaip paskutiniame šiupinyje apie smalos katilą, prikimštą lietuviais pragare ir apie kipšą, tos sma­los maišytoją, kuriam lietuvių maišyti beveik neteko. Mat, kai tik kuris lietuvių išlįsdavo į pa­viršių, tuoj kiti iš apačios" vėl patraukdavo jį už kojos į dugną. Katilas dėka pačių lietuvių savai­me maišėsi.
Viktoras Baltutis — tai iš Mel­bourno importuota asmenybė, dėl kurios įsijungimo prie mūsų parengimų "reikia tik džiaugtis^ Jis greitai įgavo vietos gyvenimo meninį pulsą ir į jį įsijungė vai­dindamas, eiliuodamas ir scenai rašydamas. Laukiama iš jo dau­giau pasirodant, ypač, kad kiek­viena nauja pajėga malonu ma­tyti. (Pabaiga sekančiam n-je)

NEŽINOMOSIOS 
AUKOS(Atkelta iš 1 pusi.)Turime ir savo spaudą, ir jos nuolatinius bendradarbius. Be spaudos, kaip be draugo. Bet jų darbą mažai kas įvertina, niekas ir ačiū nepasako. Atrodo, lyg jie prie jo ir turi būti prirakinti. Jiems irgi būtų maloniau vaka­rais po darbo pailsėti ir prie te­levizijos su namiškiais pabūti. Bet dažnai to malonumo nėra. Laikraš tis, kaip laikrodis, turi eiti ir prie darbo juos varo. . .įvairių organizacijų vadovai, kiek ir jie atiduoda savo laiko bendram labui. Malonu ateiti į paruoštą parengimą ar į pobūvį, nenujaučiant ir nenorint žinoti,' kiek čia geros lietuviškos valios įdėta prieš tai. kiek vargo progra mos dalyviams ir dar kiek reikės dirbti jiems, kada visi svečiai ga­lės ilsėtis namuose.Daug brolių ir seserų deda ne visų matomas aukas, kad tik lietu viškas vežimas nesustotų vietoje ir nesukluptų.Ir tu, mielas lietuvi, bent nesi­skųsk, kad ne viskas patinka ir nepeik lengvai kitų klaidas. Tu neklysi, jei nedirbsi. Bet ir nesė­dėk, rankas susidėjęs, nes laikas brangus. Padėk, ką gali, sukurti brolių ir seserų šeimą, kurios ke­lias yra lietuviškas kelias. (bj)

(Atkelta iš 3 pusi.) pirmą kartą Adelaidėje suruošė “Velykų Margutį”. Turėdami la­bai nedaug laiko pasiruošimui, šios mokyklos jaunieji parodė Adelaidės vaikučiams keletą lie­tuviškų žaidimų ir dainų, ratelių, deklamavo ir net suvaidino porą trumpų vaizdelių. 'Programos pa­baigoje iš lietuviško namelio iš­ėjusi Velykų bobutė su striksin- čiais “kiškučiais” dalino vaikams Velykų margučius ir saldumynus.Vos mėnesiui praėjus tie pa­tys mokiniai savo deklamacijom bei dainelėm praturino Liet. Kat. Moterų suruoštą Motinos Dienos 
minėjimą LK Centro rūmų salėje, šiuo metu jie visas savo jaunas jėgas ir patyrimo neturinčius ta­lentus sukrovę artėjančiam 4 veiksmų vaidinimui “Karalaitė 
Teisutė’"’, kuriame jie ilgisi nie­kuomet neregėtos savo tėvynės, joje gyvena, džiaugiasi savo tė­vynės grožiu ir turtais.Taip, šie mokiniai yra gyva medžiaga mūsų rankose, iš kurios galim nukaldinti naują, sąmonin­gą lietuvišką kartą.Gera džiaugtis nuveiktais dar­bais, tačiau negalima praleisti nepažymėjus, kiek pastangų, rū- peščių ir nuolatinio planavimo įdeda mokytojai, norėdami pakel ti jiems patikėtos mokyklos lygį.Ne paslaptis, jog mūsų jauno­ji karta lietuvių kalbą laiko antra kalba, kad anglų kalba yra jų kasdieninė ir daug laisviau varto­jama kalba. Lietuviškose mokyk­lose girdimi tarpusavio pasikal­bėjimai anglų kalba sukėlė rū­pesčio ir šv. Kazimiero mokyk­los mokytojams. Po keleto tar­pusaviu pasitarimų buvo nutarta pravesti kontrolę, paskyrus porą tvarkdarių iš pačių vaikų tarpo, kurie užrašinėtų angliškai mokyk loję kalbančių pavardes. Mažiau­siai, arba visai taškų nesurinku­siems mokiniams kas pora mėne­sių buvo skiriamos dovanos.Po pirmų dovanų įteikimo, ku­rių mokiniai laukė su nekantru­mu, įvyko tas didysis lūžis, kurio mokytojai taip laukė. Lietuvių kalba tapo ne tik mokymosi, bet ir jų žaidimų bei pasikalbėjimų kalba. Turiu pasidžiaugti, jog vė­lesniais kartais dovanėles teko duoti vis didesniam mokinių skai­čiui, ir šiuo metu šv. Kazimiero mokyklos mokytojams beveik ne­tenka kartoti taip nusibodusių dvieju žodžių — “kalbėkit lietu­viškai”. Mokiniai vienas kitą ra­gina, primena, vieni iš kitų mo­kosi.Jeigu vaikai savo šeimose ma­tytų ir jaustų mažiau abejingu­mo lietuvybės" atžvilgiu, lietuviš­kos savaitgalio mokyklos galėtų atlikti daug didesnį tautinio auk­lėjimo darbą. Kaip vaikai gali ge­
rai lietuviškai kalbėti, jei tėvpi 
nuolat vartoja namuose angliš­
kus žodžius? Kaip galima vai­
kams perduoti lietuviškai tauti-1

nes tradicijas, jei jos šeimose nė­
ra praktikuojamos?šv. Kazimiero Lietuvių Savait­galio Mokykla yra glaudžiai susi­jusi su ten pat esančia šv. Kazi­miero koplyčia. įvairių bažnyti­nių bei tautinių švenčių metu, vai kai yra vedami koplyčion pasi­melsti ir jiems paaiškinama tų švenčių prasmė. Atvažiuojantieji svečiai lietuviai kunigai vaikų yra labai laukiami, kurie jų neapvilia, papasakodami bei parodydami jiems įvairių dalykų.Australų valdiškas mokyklas lankantieji vaikai ypač pajunta katalikišką, lietuvišką auklėjimą šioje mokykloje.Mokyklos ateities gairės? Be esamų ir atliekamų dalykų šios mokyklos mokytojai planuoja tau­tos švenčių metu suruošti spe­cialius minėjimus vaikams. Yra jaučiama, jog vaikai, be papras­tai atliekamo jų pasirodymo sce­noje, dažnai neturi nuovokos, kam tie visi minėjimai ruošiami ir kokia jų prasmė. Taip pat žada­ma išmokyti vaikus giedoti lietu­viškas giesmeles^ kad pamaldų metu, ypač per jaunimo šventės, mūsų jaunieji galėtų vieni gra­žiai lietuviškai pagiedoti.Jeigu mes dėšim daugiau pas­tangų ir dėmesio į mūsų jaunąją kartą, užmiršdami" savo malonius “gerų dienų” prisiminimus, ku­riais jaunimas dažnai visai nesi­domi, jeigu daugiau ieškosime būdų mūsų jaunąją kartą labiau sudominti lietuviška veikla, jog, atėjus laikui jos neišsigąstų ir ne- sišalintų, tik dada lietuviškose sa­vaitgalio mokyklose nenutrupės mokiniai paskutiniuose skyriuose ir tik tada mes išsimokysime ir turėsime gražu savo tautos atža­lyną.šitokios mintys, darbai ir idė­jos vystosi šv." Kazimiero Liet. Sav, Mokykloje Adelaidėje.

E. Varnienė

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

A MATULAY
Aukštos klasės vyriškų rūbų siu­
vėjas — specialistas. Vartojama 

geriausia medžiaga
64 Spensley st. Clifton Hill, Vic. 

Telefonas JW 3678

ii KEREN KEREN!: • Sūria su grietine • riebus sūris • rūgštaus pieno sūris ;;I; • sviesto pienas • varškė • rūgšti grietinė ?
Gaunama visose maisto ir delikatesų krautuvėse

Keren Dairy Products Pty. Ltd.
720 HEIDELBERG ROAD, ALPHINGTON, VIC. !!

o Teh 49 2752 ![

SPECIALUS PRANEŠIMAS
NAUJAS BŪDAS SIUNTINIAMS j LIETUVĄ SIŲSTI \
Nuo 25 vakario 1961 metų siuntiniai užsakyti per Baltic /) 
Stores Ltd., pasieks siutinio gavėją laike 4 savaičių. V

Taip pat siučiame siutimus j Estiją, Latviją, Lenkiją, A 
Rusiją, Sibirą, Ukrainą. Y
Siunčiame tik geriausios rūšies prekes už žemiausią \ 
kainą. ‘ \

Medžiagos, avalynė, vaistai, maistas, gatavi rūbai, oda ir x 
visa kita, ką galima siųsti su Intourist leidimu. v
Kiekvieno siuntėjo pageidavimai patenkinami. x
įvairūs paaiškinimai ir informacijos teikiama veltui. X
Mielai pasiunčiame ir pačių siuntėjų paruoštus siuntinius \

BALTIC STORES LTD.
( Z. J U R A S ) A

Vienintelė lietuviška siuntinių bendrovė Anglijoje. Z)
421, HACKNEY Rd., LONDON, E. 2. ENGLAND. $

KIEKVIENO SIUNTINIO PRISTATYMAS GARANTUOTAS X
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